

POŚLANIEC NIEDZIELNY



Tygodnik Parafjalny parafji św. Stanisława w Ostrowie
pod redakcją Ks. Kanonika JAROSZA.

Rok VIII.

Ostrów, niedziela dnia 1 lipca 1934 r

Nr. 26

Na 500-lecie Parafji.

W bieżącym roku, dnia 2-go grudnia, w uroczystość św. Andrzeja upływa 500 lat od założenia parafji ostrowskiej.

Ileż to tysięcy ludzi i ile pokoleń przesunęło się przez naszą świątynię i parafję! W kościele naszym otrzymali chrzest św. jako początek życia Bożego, żyli i pracowali dla Boga i bliźniego i złożyli wreszcie swoje kości na wieczny sen na cmentarzach naszych, które już nawet nie istnieją.

W pochodzie wieków przesunęły się także generacje duszpasterzy, którzy pracowali w Winnicy Pańskiej, trzykrotnie się zmieniał i Dom Boży, niezmienny pozostał tylko Chrystus w parafji i mistyczne Jego Ciało, Kościół św., bo „Chrystus wczoraj, dziś i tensam na wieki wieków“.

Uroczystość 500-lecia parafji zbiega się z jubileuszem Odkupienia. 1900 lat upłynęło od męki i śmierci Boskiego Zbawiciela. Jubileusz ma skierować umysły i serca na wielkie dzieło Odkupienia i pobudzić do działania zgodnie z zasadami Chrystusa. Rok jubileuszowy ma obudzić i umocnić wiarę naszą, ma pobudzić wolę naszą do czynu, aby życie nasze układało się zawsze i wszędzie według wymagań prawa Bożego.

Dwie te uroczystości — 500-lecie parafji oraz rok jubileuszowy — obchodzić będziemy jaknajokazalej i jaknajuroczysej.

W tym celu odbędzie się w naszej parafji w październiku br. **wielka misja**, która ma ożywić

i umocnić nasze życie wewnętrzne, nadprzyrodzone, złączyć nas ściślej z Chrystusem, źródłem wszelkiej łaski, powiększyć naszą miłość do Kościoła, obudzić z bierności i martwoży tych wszystkich, którzy stronią od Chrystusa i Jego łaski i obojętnymi się stali dla Boga i religji. Misja ma obudzić **ducha apostołskiego** wśród wiernych, zacieśnić węzeł **współpracy i współżycia parafjan z duszpasterzem**.

Już dzisiaj w modłach naszych kornie prosimy Boga, aby wszyscy parafjanie bez wyjątku poszli za natchnieniem łaski Bożej i za głosem swoich duszpasterzy i wzięli udział w misji, która napewno przyniesie pożądane owoce, duchowo odmieni oblicze parafji, utwali jednych w dobrem, obudzi drugich z obojętności i niewiary do światła królestwa Bożego.

A Chrystus Pan niezawodnie pobłogosławi naszym wysiłkom, utwali królestwo Swoje w duszach i sercach parafjan i pociągnie wszystkich do Swojego Boskiego Serca.

Misję zakończymy procesjami jubileuszowymi, aby uzyskać odpust jubileuszowy przez Stolicę Apostolską całemu światu katolickiemu miłościwie i łaskawie nadany.

Zakończenie zaś uroczystości jubileuszowych nastąpi w niedzielę, dnia 2-go grudnia w odpust św. Andrzeja.

Przygotujmy więc dobrze umysły i serca nasze na te piękne i podniosłe chwile, które nas czekają w tym **ROKU JUBILEUSZOWYM!**

Na VI. Niedzielę po Świątkach.

EWANGELJA.

Mar. 8, 1-9.

W on czas: Gdy koło Jezusa zgromadziła się mnoga rzesza, a nie miała co jeść, przywołał uczniów i rzekł im: Żal Mi ludu, bo już od trzech dni trwa przy Mnie, a nie ma co jeść. A jeśli ich puszczyć zgłodniałych do domów swych, w drodze zestaną, bo niektórzy przybyli z daleka. I odpowiedzieli Mu uczniowie Jego: Skądże mógłby kto nakarmić ich chlebem tu na pustkowiu? A On ich zapytał: Ile macie chlebów? — Oni zaś odrzekli: Siedem. Polecił tedy rzeszy, by usiadła na ziemi; a biorąc siedm chlebów i dzięki czyniąc, łamał i rozdawał uczniom swoim do rozdzielania; a oni podawali ludowi. Mieli też trochę rybek; te także pobłogosławił i polecił rozdać. Jedli tedy i nasycili się; a z resztek utomków zebrano siedm koszyków. A tych, którzy się posilili, było około czterech tysięcy; i rozpuścił ich.

Nauka.

W one dni wielka rzesza była z Jezusem; wysypywał się lud z pobliskich miasteczek i wiosek, ale przychodził też zdaleka, spragniony słowa Bożego i cudów; szedł za Panem nawet w bezludne okolice: Słońce wschodziło i zachodziło, a rzesze nie myślały o powrocie; minął dzień jeden i drugi i trzeci, wyczerpały się skąpe zapasy żywności, lecz lud trwał wiernie przy Panu, trwał przy Nim w skwarze południa i w chłodzie nocy, szedł za Nim z wiarą i upragnieniem, bo był jak owce bez pasterza, bo tęsknił za prawdą i pokojem serca.

Ten tłum, podążający za Jezusem, spragniony słów Jego, tem szczęśliwszy, im bliższy jest świętej Jego osoby, ten tłum to obraz duszy wiernej i kochającej. Są jeszcze takie dusze; kochają Pana i słuchają głosu Jego, gdziekolwiek je woła. Poświęcają Mu siły, zdrowie i życie. Dla Niego cierpliwie znoszą upał dnia; dla Niego pracują i służą bliźnim. Nieprawdą jest, że cały świat odwrócił się od Chrystusa. W każdym okresie dziejów ludzkich „wielka rzesza“ szła za Jezusem i za przykazaniami Jego. Jezus nigdy nie był samotny; szedł poprzez wieki, otoczony gronem wiernych wyznawców, szczęśliwych, że słyszą głos Jego. Chcesz i ty być szczęśliwą, o duszo moja, chcesz nią być zawsze i wszędzie, to kochaj Jezusa, kochaj Go ponad wszystko, bo dzieli z tobą ziemskie wygnanie, dobrowolnie uwięziony w tabernakulum; kochaj chleb żywy, który z nieba zstąpił, kochaj Jezusa, Drogę, Prawdę i Żywot, a zaznasz miłosierdzia Pańskiego, jak zaznały go rzesze w dzisiejszej ewangelji.

Mieło się już ku zachodowi; ukośne promienie słońca padały na gładkie zwierciadło jeziora, że błyszczało jak roztopione srebro. Tu i ówdzie pokazywały się żagle rybaków, wyjeżdżających na nocny połów. Tłum był zmęczony; gdzie niegdzie dał się już słyszeć płacz dziecka, proszącego o chleb. Jezus miłościwem okiem ogarnął te rzesze, które w trosce o zbawienie i duszę zapomniały o pokarmie dla ciała, i rzekł: „Żal mi ludu“. Sam zatroszczył się o chleb ich codzienny. Nasycił głód duszy, łaknącej prawdy i miłości, teraz zaspokaja głód ciała.

Nie zapomni też o nas. Kiedy widzi nasze cierpienia i bóle, nasze trudy i kłopoty, odzywa się także do nas: żal mi ludu, zwłaszcza jeżeli idziemy za Nim, jeżeli przez modlitwę, rozmyślanie i skruchę, spowiedź i Komunię św. jak najwięcej zbliżamy się do Niego. Wtedy to nam powiada: „Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy pracujecie i obciążeni jesteście, a Ja was ochłodzę“. Jak nieszczęśliwi są ci, co nie umieją albo nie chcą iść do Jezusa, nawet wtenczas nie, kiedy płaczą, cierpią i umierają. Dokąd pójdą, kto ich pocieszy, skoro jeden Jezus ma słowa żywota wiecznego i szczęścia wiekulstego? On jest Bogiem miłosierdzia, Jemu ufajmy!

„Żal mi ludu“, powiedział Zbawiciel, a słowa Jego żywy oddźwięk znalazły w sercach uczniów. Pracownicy ewangeliczni wszystkich wieków pamiętali o potrzebach duszy, ale pamiętali też o potrzebach ciała. Mężczyźni i niewiasty opuszczali rodzinę, dom i bogactwa, by służyć chorym, cierpiącym i głodnym. Schodzili na samo dno nędzy ludzkiej; nie lękali się zaraźliwych chorób, nie brzydzyli się cuchnącymi ranami. Miłosierdzie chrześcijańskie stworzyło wszystkie szpitale, zajęło się ubogimi i nieuczonymi. Powołało do życia wszystkie niższe i wyższe szkoły. Duch chrześcijański ożywia też nowożytne zdobycze społeczne. Wielcy dobroczyńcy ludzkości działali pod wpływem słów Chrystusa: „Żal mi ludu“. Kościół katolicki zawsze stawał w obronie pokrzywdzonych i uciskanych. Kiedy w 19 wieku bogactwa ziemi skupiły się w ręku nielicznych właścicieli, którzy jarmuzem prawie niewolnicze nałożyli niezmierniej liczbie robotników, Ojciec św. Leon XIII ujął się w sławnej swej encyklice za pokrzywdzonymi i od władz państwowych domagał się sprawiedliwego podziału dóbr. Także dzisiejszy papież niestrudzenie przypomina państwu ich obowiązki czuwania nad ludem pracującym, pozbawionym tak często godziwego zarobku, mieszkania i pracy.

Miljony żyją dzisiaj w nędzy bez wyjścia i w niedostatku. Rośnie liczba bezrobotnych i bezdomnych. W wilgotnych mieszkaniach więdną dzieci, pozbawione słońca i uśmiechu. W takich czasach nikt obojętnie przejść nie może obok niedoli brata; każdy swą część dodać powinien ku ulżeniu ogólnej nędzy; każdy głęboko odczuć powinien słowa Boskiego Zbawiciela: Żal mi ludu.

Sprawozdanie z działalności Stowarz. Pań Miłosierdzia św. Winc. á Paulo w Ostrowie

za czas od 1. IV. 33 r. do 31. III. 1934 r.

Celem zapoznania jaknajszerszego ogółu z działalnością naszego Stowarzyszenia i zarazem by zachęcić Szanowne Społeczeństwo do większego zainteresowania się sprawą ubogich podajemy do wiadomości niniejsze sprawozdanie.

Na dochody naszego Stowarzyszenia złożyły się w tym roku: remanent zeszłoroczny, zasiłki ze skarbnki św. Antoniego, kwesta w dniu ubogich, składki kwartalne, ofiary prywatne i subwencje Arcybractwa Matek Chrześc., Magistratu, Banku Kupieckiego, Kasy Pożyczkowej i Banku Polskiego.

Z dochodów tych udzielono w 37-ciu wypadkach wsparć jednorazowych. Żywność rozdano, nie licząc chleba i mleka w 105 wypadkach.

Mleka udzielało się stale przez cały rok 43 rodzinom, po pół litra dziennie, ogółem zostało wydanych 4005 litrów. Chleb wydawano stale dla 33 rodzin. Obuwie nowe otrzymało 21 ubogich. Odzież nową wydano dla 9 ubogich. Węgiel otrzymały 33 rodziny. Dla 10 ubogich chorych zapłacono się lekarstwa w aptece. W kwietniu 1933 r. otrzymało 350 ubogich święcone, składające się ze strucla, 1 l. cukru, 1 f. mięsa, i 1 f. kielbasy. W marcu 1934 r. obrachunkowym przypadła druga święconka i znowu w tej samej mierze zostało obdarzonych 350 ubogich z tą różnicą, że dodatkowo każdy ubogi odebrał jeszcze święteczny numer przewodnika, o który postarał się laskawie Czełgodny ks. Kanonik Jarosz.

W czerwcu ubrało nasze Stowarzyszenie kompletnie 60 dzieci przystępujących do Pierwszej Komunii św. 4-go grudnia jako w dzień ubogich, odbyła się kwesta uliczna, w której nasze panie wraz z innymi stowarzyszeniami brały czynny udział i z której dochód w pownej części przypadł na cele naszych ubogich. Dnia 22-go grudnia 1933 roku obdarzyło nasze Stowarzyszenie Gwiazdką 350 ubogich.

Za inicjatywą p. przewodniczącej dyr. Nowickiej, odbyła się w maju Wenta w Strzelnicy Miejskiej, a we wrześniu doroczny Kiermasz, z której to imprezy połowę dochodu dostał Przytułek dla Starców.

Pozatem urządziło nasze Stowarzyszenie w styczniu br. w Hotelu Polonja herbatkę karnawałową na zakup nowej odzieży dla naszej szatni. We wrześniu odbyła się zbiórka starej odzieży, w której nam harcerze dopomagali, lecz niestety nie przyniosła tych sukcesów, co inne lata.

W październiku urządziło nasze Stowarzyszenie za zezwoleniem Województwa doroczną kwestę w powiecie na zaprowiantowanie Kuchni Ludowej. W kweście tej pomagały nam Konf. Męska św. Wincenc. á Paulo, T-wa: Cieśli Murarzy, Robotników, Młodzież Polska, i Młodzi Przemysłowcy. Wozów i koni na kwestę dostarczyli panowie Kupcy i 60 p. p. Wlkp.

Panie czynne już od 6 tej rana podejmowały wyjeżdżających na kwestę śniadaniem w Domu Katol. a wieczorem przy powrocie kolacją w Kuchni Ludowej.

Słabym i chorym, a mianowicie dzieciom starały się nasze panie o pożywne obiady; są także prywatne domy, które stało, przez cały rok tych biedaków dożywają. Liczba obiadów prywatnych wynosi około 3 tysięcy.

W odwiedzaniu ubogich i chorych okazały się gorliwymi. Wnikają czynnie i ostrożnie w nędzę ludzką, by ją uanąć lub zmniejszyć.

Wiadomości Parafjalne.

Nowy Ksiądz Wikarjusz.

Wobec liczebnie rozrastającej się parafji i powstających stąd coraz to nowszych potrzeb duszpasterskich Władza Duchowna powołała z dniem 1 lipca

na IV. wikarjat w Ostrowie Ks. Kazimierza Andrzejewskiego z Wolsztyna.

Nowemu kapłanowi w pracy duszpasterskiej na terenie ostrowskim życzymy błogosławieństwa Bożego.

Rekolekcje Okręgu Katolickich Stow. Kobiet.

Zamknięte rekolekcje Kat. Stow. Kobiet odbędą się w Ostrowie w Konwikle Arcybiskupim, w dniach od 9—12 lipca. Początek w poniedziałek 9 lipca o godz. 4, zakończenie w czwartek 12 lipca o godz. 9 rano.

Rekolekcje, jako ważny środek urobienia charakteru i uświęcenia duszy gorąco polecamy.

Zgłoszenia na rekolekcje przyjmuje jeszcze p. Sztukowska, ul. Ogrodowa 18.

Nabożeństwa dla dzieci.

Nabożeństwa dla dzieci odbywają się w dalszym ciągu mimo wakacji co niedzielę o godz. 9,15.

Pochwalić trzeba tych rodziców, którzy swoje dzieci na te nabożeństwa przysyłają i te dzieci, które regularnie na nie uczęszczają.

Szanownych Rodziców serdecznie prosimy o współpracę! Niech wszystkie dzieci przychodzą na Mszę św. na godz. 9,15 i to przed wielki ołtarz.

Kwiatki dla Pana Jezusa.

Kwiatki dla Pana Jezusa z czerwca oddadzą dzieci w Biurze Parafjalnem i mimo wakacji starać się będą o zbieranie kwiateczków w lipcu.

Podziękowanie.

Pewna niechcąca być wymieniona Parafjanka ofiarowała na wielki ołtarz bardzo piękny i wielki obrus. Serdecznie dziękując proszę Boga o błogosławieństwo dla Niej. Ks. Proboszcz.

Godzina Święta.

W czwartek, dnia 5 lipca odbędzie się od godziny 8—9 godzina święta czyli publiczna adoracja Najśw. Sakramentu. Na to ekspiacyjne nabożeństwo zapraszamy serdecznie wszystkich parafjan a szczególnie czcicieli Najśw. Serca Pana Jezusa.

I. Piątek Miesiąca — 6 lipca.

Wystawienie Najśw. Sakramentu odbędzie się rano o godz. 6. Poczem adoracja aż do godz. 10.

O godz. 9 msza św. do Najśw. Serca Pana Jezusa, litanja, akt poświęcenia, błogosławieństwo i reporycja.

Porządek adoracji jest następujący:

Od godz. 6—7 Millecja Niepokalanej,

" " 7—8 Trzeci Zakon,

" " 8—9 Arcybractwo Matek Chrześc.,

" " 9—10 Bractwo Straży Honorowej.

Bractwa i Stowarzyszenia.

Arcybractwo Matek Chrześcijańskich.

Miesięczne zebranie odbędzie się w niedzielę, 1 lipca a mianowicie dla matek ze wsi zaraz po

sumie o godz. 11,30 na wielkiej sali Domu Katol., dla matek zaś z miasta zaraz po nieszporach w kościele.

Zaraz po zebraniu dla wsi w Domu Katol. zebranie Zelatorek tak ze wsi jak i z miasta w Domu Katolickim. — Obecność wszystkich zelatorek konieczna.

Przypomina się i zaleca do korzystania z rekolekcji zamkniętych, które się odbędą od 9 lipca godz. 4 popołudniu do 12 lipca br. Z zgłoszeniem należy się pospieszyć, gdyż tylko kilka miejsc jest jeszcze wolnych.

Przy zgłoszeniu zaraz wpłaca się 9 zł jako koszt za utrzymanie i opłacenie innych wydatków.

Straż Honorowa Najśw. Serca Pana Jezusa.

W I. piątek miesiąca, 6 lipca, odbędzie się Msza św. w intencji Straży Honorowej o godz. 9. Wiecz. zaś o godz. 8 nabożeństwo dla Bractwa Straży Honorowej Najśw. Serca Pana Jezusa.

Po nabożeństwie zmiana biletów.

Uprasza się o liczny udział członków w zebraniu.

Stow. Młodych Polek „Dąbrówka“.

Plenarne zebranie odbędzie się w środę, dnia 4 lipca o godz. 8 w ognisku.

O liczny udział druhen w zebraniu prosi Zarząd.

S. M. P. „Jutrzenka“.

Zebranie plenarne odbędzie się w wtorek, dnia 3 lipca o godz. 19,30 w Ognisku Młodych Polek.

Stow. Młodych Polek — parafia Ostrów.

Spowiedź miesięczna dla druhen przypada na sobotę, dnia 30 bm.

S. M. P. męskie.

Zebranie zarządu S. M. P. św. Stanisława Kostki odbędzie się w poniedziałek dnia 2 go lipca br. o godz. 8-mej w ognisku.

Plenarne zebranie Stowarzyszenia odbędzie się w czwartek dnia 5 lipca o godz. 8 mej w ognisku.
Ks. Patron.

S. M. P. męskie — Krępa.

Zebranie zarządu w poniedziałek 2 lipca b. r. o godz. 20,15 w szkole.

Zebranie plenarne w czwartek 5 go lipca b. r. o godz. 20,15 w szkole.

Na Grotę Matki Boskiej z Lourdes

złożył pan Władysław Pankowski 2 zł z podziękowaniem za odebrane łaski i prośbę o dalszą opiekę i błogosławieństwo w rodzinie.

Za ofiary składa serdecznie „Bóg zapłać“ w imieniu Zarządu Arcyb. Matek Chrześc.: Jadwiga Porankiewiczowa.

Biuro Parafjalne

Biuro parafjalne na probostwie jest otwarte codziennie w godzinach 11—13 i 17—18; w niedziele i święta w godzinach 10—12.

Numer telefonu: Ostrów 161.

Kasa Kościelna na probostwie jest otwarta w dni powszednie w godzinach urzędowych.

Porządek nabożeństw

w tygodniu od 1 do 7 lipca 1934 r.

I. Niedziela 6 po Świątkach (1 lipca):

- 1) Msze św.: o godz. 6 ks. Bryliński,
o godz. 7 ks. Klaus,
o godz. 8 ks. Kanonik Jarosz,
o godz. 9,15 ks. Kanonik Jarosz,
o godz. 10,30 i 12 ks. Andrzejewski.
- 2) Msze św. w zakładach:
o godz. 7 w więzieniu: ks. Bryliński,
o godz. 8 w szpitalu: ks. Klaus.
- 3) Kazania:
o godz. 8, 9,15, 10,30 i 12 ks. Bryliński.
- 4) Spowiedź św. 6,30 — 10,30.
- 5) Nieszpory i różaniec o godz 3: ks. Andrzejewski.
- 6) Chrzty i wywody o godz. 1: ks. Klaus,
o godzinie 4: ks. Andrzejewski.

II. Wśród tygodnia:

- 1) Msze św.: o godz. 6 ks. Andrzejewski,
o godz. 8 ks. Kanonik Jarosz,
o godz. 9 ks. Klaus.
- 2) Spowiedź św.: a) codziennie rano 6,30 — 9,30
b) w czwartek i sobotę także popoł. 5 — 7
i wieczorem od godziny 8 aż do końca.
- 3) Tydzień ma ks. Andrzejewski, zast. jest ks. Klaus.

Zapowiedzi ślubne:

93. Wolniak Józef z Ostrowa, ul. Raszkowska 26 i Perska Waleutyna z Ostrowa, droga Pleszewska 25. 99. Grześkiewicz Jan z Ostrowa, ul. Kaliska 17 i Sikoreka Pelagia z Ostrowa, ul. Kaliska 19. 100. Ludwiczak Edmund z Krępy, ul. Hallera 12 i Kaczmarkówna Marianna z Prusłina. 101. Menczkowski Józef z Ostrowa, ul. Koszarowa 5 i Niedziela Stanisława z Ostrowa, Rynek 32.

42. Binek Ludwik z Ostrowa, ul. Koszarowa 5 i Krakowska Barbara z Odolanowa. 43. Matuszkiewicz Jan z Ostrowa, ul. Wrocławska 42a i Kaczmarek Marianna z Biadek. 44. Zmysłony Ludwik, wdowiec, Kamienie Stare i Kaczmarkówna Magdalena z Uciechowa.

Śluby małżeńskie:

88. Stawik Antoni z Ostrowa i Sztukowska Helena z Ostrowa. 89. Matczak Jan z Zacharzewa i Maniakówna Maria z Ostrowa.

Chrzest św. otrzymali:

288. Gumienny Antoni z Gorzyc Wielkich. 289. Olejnik Tadeusz Ignacy z Ostrowa. 290. Szaflarski Aleksander z Ostrowa. 291. Kowalski Marjan Bronisław z Ostrowa. 292. Kobylarz Joanna Teresa z Zacharzewa. 293. Pawlik Tadeusz Ignacy z Ostrowa. 294. Leka Janina z Ostrowa. 295. Świątkowska Zdzisława Anna z Topoli Małej. 296. Łęcki Eugenjusz Józef z Zacharzewa. 297. Kubiak Wanda Krystyna z Zacharzewa. 298. Niklas Jan z Krępy. 299. Zurkowska Teresa z Krępy.

Zmarli:

174. Wittek Jerzy Stanisław, 7 tygodni, z Ostrowa. 175. Szymankiewicz Franciszek, lat 32, z Krępy. 176. Grzęda Zofia, lat 76, z Zacharzewa. 177. Raczak Henryk 1 i pół roku, z Zacharzewa.

Kalendarz Tygodniowy.

1. Niedziela 1 lipca: Przenajdroższej Krwi Pana naszego Jezusa Chrystusa.
2. Poniedziałek 2 lipca: Nawiedzenie Najświętszej Marii Panny.
3. Wtorek 3 lipca: św. Anatale.
4. Środa 4 lipca: św. Teodora.
5. Czwartek 5 lipca: św. Antoniego.
6. Piątek 6 lipca: św. Goaza.
7. Sobota 7 lipca: św. Cyryla i św. Metodego.